
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 22 апреля 2025 г. № 180 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

 программу Республики Тыва «Обеспечение 

 общественного порядка и противодействие 

 преступности в Республике  

Тыва на 2024-2030 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» и поста-

новлением Правительства Республики Тыва от 19 июля 2023 г. № 528                   

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Республики Тыва» Правительство Республики Тыва 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности в Республике Тыва на 

2024-2030 годы», утвержденную постановлением Правительства Республики 

Тыва от 9 ноября 2023 г. № 820 (далее – Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

позицию «Соисполнители Программы» изложить в следующей редакции: 

«Соисполнители Программы – Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по 

согласованию), Управление Федеральной службы испол-

нения наказаний по Республике Тыва (по согласованию), 

Федеральная  служба  войск  национальной  гвардии  Рос- 

 

 

 

620200099/30796(5) 



2 

620200099/30796(5) 

сийской Федерации по Республике Тыва (по согласова-

нию), Пограничное управление Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации по Республике Тыва 

(по согласованию), Министерство земельных и имуще-

ственных отношений Республики Тыва, Министерство 

цифрового развития Республики Тыва, Министерство 

культуры Республики Тыва, Министерство образования 

Республики Тыва, Администрация Главы Республики 

Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва, Мини-

стерство спорта Республики Тыва, Министерство здраво-

охранения Республики Тыва, Министерство труда и со-

циальной политики Республики Тыва, Государственный 

комитет по охране объектов животного мира Республики 

Тыва, Министерство строительства Республики Тыва, 

Министерство по делам молодежи Республики Тыва, 

Служба по лицензированию и надзору отдельных видов 

деятельности Республики Тыва, ГБНИиОУ «Тувинский 

институт гуманитарных и прикладных социально-

экономических исследований при Правительстве Респуб-

лики Тыва», органы местного самоуправления муници-

пальных образований Республики Тыва (по согласова-

нию)»; 

позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за 

весь период реализации» изложить в следующей редакции: 

«Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации 

– общий объем финансирования – 58 142,55 тыс. рублей, из 

них: 

в 2024 г. – 9 163,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 8 713,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 1 200,7 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 1 513,2 тыс. рублей; 

в 2028 г. – 12 082,65 тыс. рублей; 

в 2029 г. – 12 514,75 тыс. рублей; 

в 2030 г. – 12 955,25 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Республики Тыва – 

58 142,6 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей»; 

2) раздел VI изложить в следующей редакции: 

  



3 

620200099/30796(5) 

«VI. Структура 

государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 
№ 

п/п 

Задачи  

структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации  

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Подпрограмма 1 «Обеспечение общественного порядка и безопасности граждан» 

 Ответственные за реализацию – Администрация Главы 

Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики 

Тыва, Министерство цифрового развития Республики Ты-

ва, органы местного самоуправления (по согласованию), 

МВД по Республике Тыва (по согласованию), Пограничное 

управление Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации по Республике Тыва (по согласованию), Мини-

стерство спорта Республики Тыва, Министерство культуры 

Республики Тыва 

срок реализации –  

2024-2030 годы 

1.1. Развитие и модернизация 

систем видеонаблюдения 

на территории Республики 

Тыва в рамках АПК «Без-

опасный город» 

обеспечение безопасности лю-

дей на территории республики 

путем проведения мероприя-

тий по развитию правоохрани-

тельного сегмента АПК «Без-

опасный город» на территории 

республики, а именно инте-

грирования сегмента путем 

поставки комплекса систем 

автоматизации «Сервисная 

платформа» 

показатель – сокраще-

ние количества пре-

ступлений, совершен-

ных в общественных 

местах 

1.2. Материальное стимулиро-

вание деятельности народ-

ных дружин и граждан, 

участвующих в охране 

общественного порядка, в 

том числе в охране Госу-

дарственной границы Рос-

сийской Федерации 

осуществление материального 

стимулирования в целях при-

влечения граждан к обеспече-

нию охраны общественного 

порядка. Материальное стиму-

лирование деятельности 

народных дружин будет спо-

собствовать снижению пре-

ступлений в общественных 

местах 

показатель – сокраще-

ние количества пре-

ступлений, совершен-

ных в общественных 

местах 

1.3. Личное страхование 

народных дружинников на 

период участия в охране 

общественного порядка в 

Республике Тыва, в том 

числе в охране Государ-

ственной границы Россий-

ской Федерации 

осуществление личного стра-

хования народных дружинни-

ков на период участия в 

охране общественного порядка 

в Республике Тыва в соответ-

ствии с постановлением Пра-

вительства Республики Тыва 

от 27 ноября 2015 г. № 549 

«Об утверждении Положения  

показатель – сокраще-

ние количества пре-

ступлений, совершен-

ных в общественных 

местах 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=43948&dst=100260
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=35075


4 

620200099/30796(5) 

 

1 2 3 4 

  о порядке обеспечения страхо-

вания жизни и здоровья 

народных дружинников на пе-

риод участия в охране обще-

ственного порядка» 

 

1.4. Повышение эффективно-

сти работы правоохрани-

тельных органов по выяв-

лению и раскрытию хище-

ний сельскохозяйственных 

животных и содействие по 

розыску без вести пропав-

ших лиц и преступников 

повышение эффективности 

работы по выявлению, пресе-

чению и раскрытию хищений 

скота, поиску похищенных 

сельскохозяйственных живот-

ных, установлению места за-

боя скота, розыску без вести 

пропавших лиц и преступни-

ков путем приобретения спе-

циальных средств 

показатель – сокраще-

ние количества краж 

сельскохозяйственных 

животных 

1.5. Проведение Республикан-

ской спартакиады среди 

добровольных народных 

дружин Республики Тыва 

популяризация деятельности 

народных дружин, привлече-

ние населения республики к 

участию в обеспечении обще-

ственного порядка, а также по-

вышение уровня физической 

подготовки народных дружин-

ников, воспитание у них необ-

ходимых физических и мо-

рально-волевых качеств, 

укрепление дисциплины, 

укрепление корпоративных 

связей народных дружин, об-

мен опытом, практической де-

ятельностью, всестороннее 

развитие личности и привле-

чение к здоровому образу 

жизни 

показатель – сокраще-

ние количества пре-

ступлений, совершен-

ных в общественных 

местах 

1.6. Конкурс профессиональ-

ного мастерства среди со-

трудников подразделений 

участковых уполномочен-

ных полиции, патрульно-

постовой службы полиции 

и охранно-конвойной 

службы 

совершенствование деятельно-

сти в сфере обеспечения обще-

ственной безопасности и охра-

ны правопорядка на террито-

рии Республики Тыва, стиму-

лирование работы сотрудни-

ков полиции, повышение пре-

стижа и совершенствование 

профессионального мастерства 

участковых уполномоченных 

полиции, патрульно-постовой 

службы полиции и охранно-

конвойной службы в органи-

зации работы по укреплению 

законности и правопорядка 

показатель – сокраще-

ние количества пре-

ступлений, совершен-

ных в общественных 

местах 

1.7. Материально-техническое 

обеспечение деятельности 

создание условий для ком-

плексного обеспечения право-

показатель – сокраще-

ние количества пре-



5 

620200099/30796(5) 

1 2 3 4 

народных дружин порядка, общественной без-

опасности и профилактики 

правонарушений 

ступлений, совершен-

ных в общественных 

местах 

1.8. Разработка, изготовление 

информационной печатной 

продукции и видеоматери-

алов, содержащих право-

вую информацию для 

граждан о мошеннических 

действиях, совершенных с 

использованием информа-

ционно-телекоммуника-

ционных технологий или в 

сфере компьютерной ин-

формации 

правовое просвещение, повы-

шение уровня правосознания и 

финансовой грамотности 

граждан 

показатель – сокраще-

ние преступлений, со-

вершенных с исполь-

зованием информаци-

онно-телекоммуни-

кационных технологий 

2. Подпрограмма 2 «Профилактика преступлений,  

совершенных с применением огнестрельного оружия» 

 Ответственные за реализацию – Государственный комитет 

по охране объектов животного мира Республики Тыва, Фе-

деральная служба войск национальной гвардии Российской 

Федерации по Республике Тыва (по согласованию), МВД 

по Республике Тыва (по согласованию), органы местного 

самоуправления (по согласованию) 

срок реализации – 

2024-2030 годы 

2.1. Проведение мероприятий 

по добровольной сдаче ог-

нестрельного оружия, бое-

припасов, взрывчатых ве-

ществ и взрывных 

устройств, незаконно хра-

нящихся у населения 

осуществление выплат граж-

данам за добровольную сдачу 

незаконно хранящегося огне-

стрельного оружия, боеприпа-

сов, взрывчатых веществ и 

взрывных устройств в соответ-

ствии с постановлением Пра-

вительства Республики Тыва 

от 23 декабря 2010 г. № 594  

«О мерах по организации доб-

ровольной сдачи населением 

незаконно хранящегося огне-

стрельного оружия, боеприпа-

сов, взрывчатых веществ и 

взрывных устройств» 

показатель – сокраще-

ние количества пре-

ступлений, связанных 

с незаконным оборо-

том оружия 

3. Подпрограмма 3 «Противодействие незаконному обороту алкогольной и  

спиртосодержащей продукции, а также наркотических средств» 

 Ответственные за реализацию – МВД по Республике Тыва 

(по согласованию), Министерство образования Республики 

Тыва, Министерство здравоохранения Республики Тыва, 

Министерство спорта Республики Тыва, Министерство по 

делам молодежи Республики Тыва, Служба по лицензиро-

ванию и надзору отдельных видов деятельности Республи-

ки Тыва, ГБНИиОУ «Тувинский институт гуманитарных и 

прикладных социально-экономических исследований при 

Правительстве Республики Тыва», Министерство цифрово-

го развития Республики Тыва, департамент информацион-

ной политики Администрации Главы Республики Тыва и 

срок реализации – 

2024-2030 годы 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=43948&dst=100283
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=36765
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=43948&dst=100306


6 

620200099/30796(5) 

1 2 3 4 

Аппарата Правительства Республики Тыва, органы местно-

го самоуправления (по согласованию) 

3.1. Приобретение портатив-

ных приборов для измере-

ния концентрации паров 

этанола в выдыхаемом 

воздухе (алкотестеров) 

принятие сотрудниками поли-

ции дополнительных мер по 

снижению количества дорож-

но-транспортных происше-

ствий, совершенных по вине 

водителей, находившихся в 

состоянии алкогольного опья-

нения 

показатель – сокраще-

ние числа дорожно-

транспортных проис-

шествий, совершенных 

по вине водителей, 

находившихся в состо-

янии опьянения 

3.2. Проведение исследований 

спиртосодержащей жидко-

сти на предмет соответ-

ствия пищевым стандар-

там 

осуществление своевременно-

го и качественного проведения 

экспертиз спиртосодержащей 

жидкости на предмет соответ-

ствия пищевым стандартам и 

отнесения ее к изготовленной 

из пищевого и непищевого сы-

рья 

показатель – сокраще-

ние удельного веса 

преступлений, совер-

шенных в состоянии 

алкогольного опьяне-

ния, в общем числе 

преступлений 

3.3. Предоставление в аренду 

специализированного по-

мещения для хранения 

изъятой алкогольной и 

спиртосодержащей про-

дукции 

обеспечение хранения изъятой 

алкогольной и спиртосодер-

жащей продукции в соответ-

ствии с заключенным догово-

ром аренды между Министер-

ством земельных и имуще-

ственных отношений Респуб-

лики Тыва и ООО «ЮТФИ» 

показатель – сокраще-

ние удельного веса 

преступлений, совер-

шенных в состоянии 

алкогольного опьяне-

ния, в общем числе 

преступлений 

3.4. Проведение общероссий-

ской антинаркотической 

профилактической акции 

«Сообщи, где торгуют 

смертью» 

проведение общероссийской 

акции с использованием всех 

приемов и методов первичной 

профилактики, учитывая диф-

ференциальный подход к раз-

личным субъектам профилак-

тики (дети, подростки, моло-

дежь), для усвоения материала 

необходим выпуск наглядной 

печатной продукции 

показатель – количе-

ство привлеченных че-

ловек к участию в ме-

роприятиях (детей и 

молодежи) 

3.5. Проведение регионального 

этапа Всероссийского кон-

курса социальной анти-

наркотической рекламы и 

пропаганды здорового об-

раза жизни «Спасем жизнь 

вместе» 

формирование у населения, в 

том числе у подростков и мо-

лодежи, антинаркотического 

мировоззрения и мотивации к 

здоровому образу жизни 

показатель – увеличе-

ние количества при-

влеченных лиц в про-

филактических меро-

приятиях (детей и мо-

лодежи) 

3.6. Информирование полиции 

о лицах, управляющих 

транспортными средства-

ми в состоянии опьянения, 

а также о незаконной про-

даже алкогольной продук-

ции и спиртосодержащей 

жидкости 

оказание содействия в обеспе-

чении безопасности дорожно-

го движения путем финансово-

го стимулирования граждан к 

информированию полиции о 

лицах, управляющих транс-

портными средствами в состо-

янии опьянения 

показатель – сокраще-

ние числа дорожно-

транспортных проис-

шествий, совершенных 

по вине водителей, 

находившихся в состо-

янии опьянения 



7 

620200099/30796(5) 

 

1 2 3 4 

3.7. Проведение профилакти-

ческих мероприятий, при-

уроченных к Междуна-

родному дню борьбы со 

злоупотреблением нарко-

тическими средствами и 

их незаконным оборотом 

формирование у населения, в 

том числе у подростков и мо-

лодежи, антинаркотического 

мировоззрения и мотивации к 

здоровому образу жизни 

показатель – увеличе-

ние количества при-

влеченных лиц к про-

филактическим меро-

приятиям (детей и мо-

лодежи) 

3.8. Социальный опрос среди 

населения «Влияние алко-

голя на уровень преступ-

ности в Республике Тыва» 

улучшение позиции Республи-

ки Тыва в рейтинге оценки 

усилий региональных органов 

исполнительной власти по со-

зданию качественной среды 

для жизни граждан в субъекте 

Российской Федерации 

показатель – сокраще-

ние удельного веса 

преступлений, совер-

шенных в состоянии 

алкогольного опьяне-

ния, в общем числе 

преступлений 

3.9. Организация и проведение 

конкурса «Лучший заме-

ститель председателя ад-

министрации муниципаль-

ного района (городского 

округа) Республики Тыва 

по профилактике правона-

рушений» 

повышение эффективности 

работы в области профилакти-

ки правонарушений и взаимо-

действия с правоохранитель-

ными органами по вопросам 

организации охраны обще-

ственного порядка 

показатель – сокраще-

ние удельного веса 

преступлений, совер-

шенных в состоянии 

алкогольного опьяне-

ния, в общем числе 

преступлений 

3.10. Создание анимированных 

и статичных цифровых по-

стеров, полиграфической 

продукции широкофор-

матной печати в рамках 

реализации концепции 

единой антинаркотической 

коммуникационной ком-

пании, направленной на 

продвижение в информа-

ционно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет» 

контента, популяризиру-

ющего ценности здорового 

образа жизни и формиру-

ющего в обществе осо-

знанное негативное отно-

шение к незаконному по-

треблению наркотиков 

популяризация ценности здо-

рового образа жизни и форми-

рование в обществе осознан-

ного негативного отношения к 

незаконному потреблению 

наркотиков 

показатель – увеличе-

ние количества при-

влеченных лиц к про-

филактическим меро-

приятиям (детей и мо-

лодежи) 

4. Подпрограмма 4 «Ресоциализация лиц, отбывающих уголовное наказание в виде 

лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовного характера» 

 Ответственные за реализацию – Управление Федеральной 

службы исполнения наказаний по Республике Тыва (по со-

гласованию), Министерство труда и социальной политики 

Республики Тыва, Администрация Главы Республики Тыва 

и Аппарат Правительства Республики Тыва 

срок реализации – 

2024-2030 годы 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=43948&dst=100329


8 

620200099/30796(5) 

 

1 2 3 4 

4.1. Приобретение оборудова-

ния для создания рабочих 

мест для осужденных, 

находящихся в исправи-

тельных учреждениях 

создание дополнительно 9 ра-

бочих мест с привлечением к 

труду до 18 осужденных со 

среднемесячной заработной 

платой не менее 9,0 тыс. руб-

лей. На данных рабочих ме-

стах в первоочередном поряд-

ке будут трудоустраиваться 

осужденные, имеющие иско-

вые обязательства, что позво-

лит увеличить возмещение ис-

ковых обязательств 

показатель – увеличе-

ние возмещения иско-

вых обязательств 

осужденных, находя-

щихся в исправитель-

ных учреждениях 

4.2. Приобретение учебного 

оборудования для обуче-

ния осужденных, готовя-

щихся к освобождению 

обучение и закрепление тру-

довых навыков порядка 100 

осужденных, ежегодно обуча-

ющихся в профессиональном 

училище, имеющем востребо-

ванные профессии на регио-

нальном рынке труда, с после-

дующим их трудоустройством 

после освобождения 

показатель – увеличе-

ние количества трудо-

устроенных лиц, осво-

бодившихся из мест 

лишения свободы 

4.3. Разработка и издание ре-

комендаций для осужден-

ных к наказаниям, не свя-

занным с лишением сво-

боды, справочно-

информационных матери-

алов по вопросам трудо-

устройства, жилищного и 

пенсионного обеспечения, 

получения социальных, 

медицинских и образова-

тельных услуг 

оказание помощи осужденным 

к наказаниям, не связанным с 

лишением свободы, в виде 

предоставления справочно-

информационных материалов 

по вопросам социальной по-

мощи 

показатель – увеличе-

ние количества трудо-

устроенных лиц, осво-

бодившихся из мест 

лишения свободы 

4.4. Создание центра пробации 

для лиц, не имеющих 

определенного места жи-

тельства или лишившихся 

его за период отбывания 

наказания в виде лишения 

свободы и принудитель-

ных работ 

обеспечение местом временно-

го проживания граждан, осво-

бодившихся из учреждений, 

исполняющих наказание в ви-

де лишения свободы или при-

нудительных работ, не имею-

щих собственного жилья и 

возможности для его покупки 

или аренды 

показатель – сокраще-

ние преступлений ра-

нее судимыми лицами 

5. Подпрограмма 5 «Предупреждение экстремизма и терроризма» 

 Ответственные за реализацию – Министерство образования 

Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва, 

Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва, органы местного самоуправле-

ния (по согласованию), МВД по Республике Тыва (по со-

гласованию), Министерство по делам молодежи Республи-

ки Тыва 

срок реализации – 

2024-2030 годы 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=43948&dst=100352


9 

620200099/30796(5) 

 

1 2 3 4 

5.1. Проведение «круглых сто-

лов», диспутов, встреч, ре-

ализация проектов отдыха 

и занятости детей и моло-

дежи в целях профилакти-

ки экстремизма и терро-

ризма в молодежной среде 

снижение рисков и угроз фор-

мирования и развития среди 

несовершеннолетних и моло-

дежи идеологии насилия, эле-

ментов криминальной суб-

культуры, предупреждение 

вовлечения несовершеннолет-

них в противоправную дея-

тельность 

показатель – увеличе-

ние количества при-

влеченных лиц к про-

филактическим меро-

приятиям (детей и мо-

лодежи) 

5.2. Приобретение технических 

средств и оборудования 

для обеспечения антитер-

рористической защищен-

ности населения, объектов 

обеспечение безопасности 

населения в общественных ме-

стах в период массовых меро-

приятий  

показатель – сокраще-

ние количества пре-

ступлений, совершен-

ных в общественных 

местах 

6. Подпрограмма 6 «Профилактика преступлений и административных  

правонарушений участковыми уполномоченными полиции» 

 Ответственные за реализацию – МВД по Республике Тыва 

(по согласованию), мэрия г. Кызыла (по согласованию), 

Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва 

срок реализации – 

2024-2030 годы 

6.1. Обеспечение участковых 

уполномоченных полиции 

служебным транспортом 

при обслуживании адми-

нистративного участка 

повышение эффективности 

работы подразделений участ-

ковых уполномоченных поли-

ции по профилактике тяжких и 

особо тяжких преступлений, а 

также по охране общественно-

го порядка на территории об-

служиваемого административ-

ного участка, в том числе в от-

даленных сельских поселениях 

показатель – сокраще-

ние удельного веса 

тяжких и особо тяжких 

преступлений от обще-

го числа зарегистриро-

ванных преступлений 

6.2. Разработка, изготовление 

информационной печатной 

продукции, содержащей 

правовую информацию 

для граждан о мошенниче-

ских действиях, совершен-

ных с использованием ин-

формационно-

телекоммуникационных 

технологий или в сфере 

компьютерной информа-

ции 

правовое просвещение, повы-

шение уровня правосознания и 

финансовой грамотности 

граждан 

показатель – сокраще-

ние преступлений, со-

вершенных с исполь-

зованием информаци-

онно-телекомму-

никационных техноло-

гий 

»; 

 

3) в паспорте подпрограммы 1 «Обеспечение общественного порядка и 

безопасности граждан»: 

позицию «Соисполнители государственной подпрограммы Республики 

Тыва» изложить в следующей редакции: 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=43948&dst=100375


10 

620200099/30796(5) 

«Соисполнители государ-

ственной подпрограммы 

Республики Тыва 

– Министерство цифрового развития Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по согласованию), МВД по Рес-

публике Тыва (по согласованию), Пограничное управление 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации 

по Республике Тыва (по согласованию), Министерство спор-

та Республики Тыва, Министерство культуры Республики 

Тыва»; 

позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за 

весь период реализации» изложить в следующей редакции: 

«Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации 

– общий объем финансирования – 25 037,8 тыс. рублей, из них: 

в 2024 году – 4 480,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4 980,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 249,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 448,20 тыс. рублей; 

в 2028 году – 4817,1 тыс. рублей; 

в 2029 году – 4958,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 5105,5 тыс. рублей,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Республики Тыва – 

25 037,8 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей»; 

4) в паспорте подпрограммы 2 «Профилактика преступлений, совершен-

ных с применением огнестрельного оружия» позицию «Объемы финансового 

обеспечения за счет всех источников за весь период реализации» изложить в 

следующей редакции: 

«Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации 

– общий объем финансирования – 1 600,0 рублей, из них: 

в 2024 году – 100,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 300,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 300,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 300,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 200,0 тыс. рублей,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Республики Тыва – 

1 600,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей»; 

5) в паспорте подпрограммы 3 «Противодействие незаконному обороту 

алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также наркотических средств: 

позицию «Соисполнители государственной подпрограммы Республики 

Тыва» изложить в следующей редакции: 

«Соисполнители государ-

ственной подпрограммы 

Республики Тыва 

– Министерство культуры Республики Тыва, Министерство 

образования Республики Тыва, Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, Министерство здравоохране-



11 

620200099/30796(5) 

ния Республики Тыва, Министерство по делам молодежи 

Республики Тыва, Служба по лицензированию и надзору 

отдельных видов деятельности Республики Тыва, 

ГБНИиОУ «Тувинский институт гуманитарных и приклад-

ных социально-экономических исследований при Прави-

тельстве Республики Тыва», МВД по Республике Тыва (по 

согласованию), департамент информационной политики 

Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Пра-

вительства Республики Тыва»; 

позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за 

весь период реализации» изложить в следующей редакции: 

«Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации 

– общий объем финансирования – 19 068,5 рублей, из них: 

в 2024 году – 3 148,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2 718,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 615,9 тыс. рублей; 

в 2027 году – 700,6 тыс. рублей; 

в 2028 году – 3 832,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 3 960,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 4 094,0 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Республики Тыва – 

19 068,5 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей»; 

6) в паспорте подпрограммы 4 «Ресоциализация лиц, отбывших уголов-

ное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уго-

ловного характера»: 

позицию «Соисполнитель государственной подпрограммы Республики 

Тыва» изложить в следующей редакции: 

«Соисполнитель государ-

ственной подпрограммы 

Республики Тыва 

– Управление Федеральной службы исполнения наказаний 

по Республике Тыва (по согласованию), Министерство 

труда и социальной политики Республики Тыва»; 

позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за 

весь период реализации» изложить в следующей редакции: 

«Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации 

– общий объем финансирования – 1 275,45 тыс. рублей, из 

них: 

в 2024 году – 1185,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 30,15 тыс. рублей; 

в 2029 году – 30,15 тыс. рублей; 

в 2030 году – 30,15 тыс. рублей,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

 

 



12 

620200099/30796(5) 

средства республиканского бюджета Республики Тыва – 

1 275,45 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей»; 

7) в паспорте подпрограммы 5 «Предупреждение экстремизма и терро-

ризма» позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за 

весь период реализации» изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации 

– общий объем финансирования – 845,2 тыс. рублей, из них: 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 715,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 35,8 тыс. рублей; 

в 2027 году – 64,4 тыс. рублей; 

в 2028 году – 10,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 10,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 10,0 тыс. рублей,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Республики Тыва – 

845,2 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей»; 

8) в паспорте подпрограммы 6 «Профилактика преступлений и админи-

стративных правонарушений участковыми уполномоченными полиции» пози-

цию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за весь период 

реализации» изложить в следующей редакции: 

Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации 

– общий объем финансирования – 10 315,6 рублей, из них: 

в 2024 году – 250,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0  тыс. рублей; 

в 2026 году – 0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 3193,4 тыс. рублей; 

в 2029 году – 3356,6 тыс. рублей; 

в 2030 году – 3515,6 тыс. рублей,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Республики Тыва – 

10 315,6 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей»; 

9) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 



13 

620200099/30796(5) 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в 

Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 

П О К А З А Т Е Л И 

государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Тыва» 
 

№ 

п/п 

Наименование по-

казателя 

Едини-

ца из-

мере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базо-

вое 

зна-

чение 

Период, год Документ Ответствен-

ный за дости-

жение показа-

теля 

Связь с пока-

зателями 

националь-

ных целей 

Информаци-

онная систе-

ма 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цели Программы: 

обеспечение безопасности и правопорядка, повышение качества и результативности противодействия преступности, совершенствование системы профилактики пра-

вонарушений; 

популяризация деятельности народных дружин путем материального стимулирования; 

повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Республики Тыва; 

усиление борьбы с правонарушениями на почве пьянства, алкоголизма и наркомании; 

повышение уровня доверия граждан к органам внутренних дел Российской Федерации со стороны населения; 

развитие инфраструктуры региональной системы оказания помощи лицам, освобожденным из мест лишения свободы, для дальнейшей их социализации 

1. Сокращение коли-

чества преступле-

ний, совершенных 

в общественных 

местах 

единиц 2105 2100 2000 1900 1800 1700 1600 1500 Указ Президента 

Российской Феде-

рации от 2 июля 

2021 г. № 400 «О 

Стратегии нацио-

нальной безопас-

ности Российской 

Федерации» 

Министерство 

внутренних 

дел по Респуб-

лике Тыва (по 

согласованию) 

государ-

ственная и 

обществен-

ная безопас-

ность 

отчет, офи-

циальный 

сайт Респуб-

лики Тыва 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271


14 

620200099/30796(5) 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2. Сокращение коли-

чества краж сель-

скохозяйственных 

животных 

единиц 305 300 295 290 285 280 275 270 Указ Президента 

Российской Феде-

рации от 2 июля 

2021 г. № 400 «О 

Стратегии нацио-

нальной безопас-

ности Российской 

Федерации» 

Министерство 

внутренних 

дел по Респуб-

лике Тыва (по 

согласованию) 

государ-

ственная и 

обществен-

ная безопас-

ность 

отчет, офи-

циальный 

сайт Респуб-

лики Тыва 

3. Сокращение коли-

чества преступле-

ний, связанных с 

незаконным оборо-

том оружия 

единиц 80 75 73 70 67 65 63 60 Указ Президента 

Российской Феде-

рации от 2 июля 

2021 г. № 400 «О 

Стратегии нацио-

нальной безопас-

ности Российской 

Федерации» 

Министерство 

внутренних 

дел по Респуб-

лике Тыва (по 

согласованию) 

государ-

ственная и 

обществен-

ная безопас-

ность 

отчет, офи-

циальный 

сайт Респуб-

лики Тыва 

4. Сокращение числа 

дорожно-

транспортных про-

исшествий, совер-

шенных по вине 

водителей, нахо-

дившихся в состо-

янии опьянения 

единиц 90 85 83 81 79 77 75 73 Указ Президента 

Российской Феде-

рации от 2 июля 

2021 г. № 400 «О 

Стратегии нацио-

нальной безопас-

ности Российской 

Федерации» 

Министерство 

внутренних 

дел по Респуб-

лике Тыва (по 

согласованию) 

государ-

ственная и 

обществен-

ная безопас-

ность 

отчет, офи-

циальный 

сайт Респуб-

лики Тыва 

5. Сокращение 

удельного веса 

преступлений, со-

вершенных в со-

стоянии алкоголь-

ного опьянения, в 

общем числе пре-

ступлений 

про-

центов 

45,6 45,5 45,4 45,3 45,2 45,1 45,0 44,9 Указ Президента 

Российской Феде-

рации от 2 июля 

2021 г. № 400 «О 

Стратегии нацио-

нальной безопас-

ности Российской 

Федерации» 

Министерство 

внутренних 

дел по Респуб-

лике Тыва (по 

согласованию) 

государ-

ственная и 

обществен-

ная безопас-

ность 

отчет, офи-

циальный 

сайт Респуб-

лики Тыва 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271


15 

620200099/30796(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

6. Увеличение коли-

чества привлечен-

ных лиц в профи-

лактические меро-

приятия (детей и 

молодежи) 

чело-

век 

800 46488 46508 46528 46548 46568 46588 46608 Указ Президента 

Российской Феде-

рации от 2 июля 

2021 г. № 400 «О 

Стратегии нацио-

нальной безопас-

ности Российской 

Федерации» 

Министерство 

внутренних 

дел по Респуб-

лике Тыва (по 

согласова-

нию), Мини-

стерство здра-

воохранения 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство обра-

зования Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

по делам мо-

лодежи Рес-

публики Тыва 

государ-

ственная и 

обществен-

ная безопас-

ность 

отчет, офи-

циальный 

сайт Респуб-

лики Тыва 

7. Увеличение коли-

чества трудоустро-

енных лиц, освобо-

дившихся из мест 

лишения свободы 

чело-

век 

75 0 0 0 0 100 105 110 Указ Президента 

Российской Феде-

рации от 2 июля 

2021 г. № 400 «О 

Стратегии нацио-

нальной безопас-

ности Российской 

Федерации» 

Министерства 

труда и соци-

альной поли-

тики Респуб-

лики Тыва, 

Управление 

ФСИН России 

по Республике 

Тыва (по со-

гласованию) 

государ-

ственная и 

обществен-

ная безопас-

ность 

отчет, офи-

циальный 

сайт Респуб-

лики Тыва 

8. Сокращение 

удельного веса 

тяжких и особо 

тяжких преступле-

ний от общего чис-

ла зарегистриро- 

про-

центов 

24,1 0 0 0 0 23,6 23,5 23,4 Указ Президента 

Российской Феде-

рации от 2 июля 

2021 г. № 400 «О 

Стратегии нацио-

нальной безопас- 

Министерство 

внутренних 

дел по Респуб-

лике Тыва (по 

согласованию) 

государ-

ственная и 

обществен-

ная безопас-

ность 

отчет, офи-

циальный 

сайт Респуб-

лики Тыва 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271


16 

620200099/30796(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 ванных преступле-

ний 

         ности Российской 

Федерации» 

   

9. Увеличение воз-

мещения исковых 

обязательств осуж-

денных, находя-

щихся в исправи-

тельных учрежде-

ниях 

тыс. 

рублей 

800,0 210,0 1000,

0 

1100,0 1200,0 1300,0 1400,0 1500,0 Указ Президента 

Российской Феде-

рации от 2 июля 

2021 г. № 400 «О 

Стратегии нацио-

нальной безопас-

ности Российской 

Федерации» 

Управление 

ФСИН России 

по Республике 

Тыва (по со-

гласованию) 

государ-

ственная и 

обществен-

ная безопас-

ность 

отчет, офи-

циальный 

сайт Респуб-

лики Тыва 

10. Сокращение пре-

ступлений, совер-

шенных с исполь-

зованием инфор-

мационно-

телекоммуникаци-

онных технологий 

единиц 775 1073 1063 1053 0 0 0 0 Указ Президента 

Российской Феде-

рации от 2 июля 

2021 г. № 400 «О 

Стратегии нацио-

нальной безопас-

ности Российской 

Федерации» 

Министерство 

внутренних 

дел по Респуб-

лике Тыва (по 

согласованию) 

государ-

ственная и 

обществен-

ная безопас-

ность 

отчет, офи-

циальный 

сайт Респуб-

лики Тыва 

11. Сокращение пре-

ступлений ранее 

судимыми лицами 

единиц 1259 0 1159 0 0 0 0 0 Указ Президента 

Российской Феде-

рации от 2 июля 

2021 г. № 400 «О 

Стратегии нацио-

нальной безопас-

ности Российской 

Федерации» 

Управление 

ФСИН России 

по Республике 

Тыва (по со-

гласованию) 

государ-

ственная и 

обществен-

ная безопас-

ность 

отчет, офи-

циальный 

сайт Респуб-

лики Тыва 

»; 

 

10) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 
  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271


17 

620200099/30796(5) 

«Приложение № 2 

к государственной программе Республики 

Тыва «Обеспечение общественного порядка 

и противодействие преступности в 

Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 

государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

2025 года январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Сокращение количества 

преступлений, совершен-

ных в общественных ме-

стах 

единиц   500   1000   1500   2000 2000 

2. Сокращение количества 

краж сельскохозяйствен-

ных животных 

единиц   40   100   170   295 295 

3. Сокращение количества 

преступлений, связанных 

с незаконным оборотом 

оружия 

единиц   20   40   60   73 73 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935


18 

620200099/30796(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

4. Сокращение числа до-

рожно-транспортных 

происшествий, совершен-

ных по вине водителей, 

находившихся в состоя-

нии опьянения 

единиц   20   45   60   83 83 

5. Сокращение удельного 

веса преступлений, со-

вершенных в состоянии 

алкогольного опьянения, 

в общем числе преступ-

лений 

процентов   47,5   47,0   46,0   45,4 45,4 

6. Увеличение количества 

привлеченных лиц в про-

филактические мероприя-

тия (детей и молодежи) 

человек   0   10000   14000   46508 46508 

7. Увеличение количества 

трудоустроенных лиц, 

освободившихся из мест 

лишения свободы 

человек   0   0   0   0 0 

8. Сокращение удельного 

веса тяжких и особо тяж-

ких преступлений от об-

щего числа зарегистриро-

ванных преступлений 

процентов   0   0   0   0 0 

9. Увеличение возмещения 

исковых обязательств 

осужденных, находящих-

ся в исправительных 

учреждениях 

тыс. руб-

лей 

  0,0   500,0   500,0   1000,0 1000,0 



19 

620200099/30796(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

10. Сокращение преступле-

ний, совершенных с ис-

пользованием информа-

ционно-

телекоммуникационных 

технологий 

единиц   250   500   776   1063 1063 

11. Сокращение преступле-

ний ранее судимыми ли-

цами 

единиц   300   600   900   1159 1159 

»; 

 

11) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 
  



20 

620200099/30796(5) 

«Приложение № 3 

к государственной программе Республики  

Тыва «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Республике Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Тыва» 

 
Наименование государственной 

программы (комплексной про-

граммы), структурного элемента / 

источник финансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (все-

го), в том числе: 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

9163,0 8713,0 1200,7 1513,2 12082,65 12514,75 12955,25 58142,55 

Республиканский бюджет Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

9163,0 8713,0 1200,7 1513,2 12082,65 12514,75 12955,25 58142,6 

Направление 1 «Обеспечение об-

щественного порядка и безопасно-

сти граждан» 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

4480,0 4980,0 249,0 448,2 4817,1 4958,0 5105,5 25037,8 

 



21 

620200099/30796(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.1. «Развитие и модернизация си-

стем видеонаблюдения на террито-

рии Республики Тыва в рамках 

АПК «Безопасный город» 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Материальное стимулирование 

деятельности народных дружин и 

граждан, участвующих в охране 

общественного порядка, в том чис-

ле в охране Государственной гра-

ницы Российской Федерации 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

1672,0 1980,0 99,0 178,2 1000,0 1000,0 1000,0 6929,2 

1.3. Личное страхование народных 

дружинников на период участия в 

охране общественного порядка в 

Республике Тыва, в том числе в 

охране Государственной границы 

Российской Федерации 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

600,0 750,0 37,5 67,5 1000,0 1000,0 1000,0 4455,0 

1.4. Приобретение специальных 

средств для содействия правоохра-

нительным органам в их деятель-

ности для обеспечения обществен-

ного порядка, предупреждения и 

пресечения правонарушений 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

2208,0 0,0 0,0 0,0 2817,1 2958,0 3105,5 11088,6 

1.5. Проведение республиканской 

спартакиады среди добровольных 

народных дружин Республики Ты-

ва 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

0,0 150,0 87,5 157,5 0,0 0,0 0,0 395,0 

1.6. Конкурс профессионального 

мастерства среди сотрудников под-

разделений участковых уполномо-

ченных полиции, патрульно-

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

0,0 350,0 17,5 31,5 0,0 0,0 0,0 399,0 



22 

620200099/30796(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

постовой службы полиции и 

охранно-конвойной службы 

1.7. Материально-техническое 

обеспечение деятельности народ-

ных дружин 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

0,0 1600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1600 

1.8. Разработка, изготовление ин-

формационной печатной продук-

ции и видеоматериалов, содержа-

щих правовую информацию для 

граждан о мошеннических дей-

ствиях, совершенных с использо-

ванием информационно-

телекоммуникационных техноло-

гий или в сфере компьютерной ин-

формации 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

0,0 150,0 7,5 13,5 0,0 0,0 0,0 171,0 

Направление 2 «Профилактика 

преступлений, совершенных с 

применением огнестрельного ору-

жия» 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

100,0 300,0 300,0 300,0 200,0 200,0 200,0 1600,0 

2.1. Проведение мероприятий по 

добровольной сдаче огнестрельно-

го оружия, боеприпасов, взрывча-

тых веществ и взрывных устройств, 

незаконно хранящихся у населения 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

100,0 300,0 300,0 300,0 200,0 200,0 200,0 1600,0 

Направление 3 «Противодействие 

незаконному обороту алкогольной 

и спиртосодержащей продукции, а 

также наркотических средств» 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

3148,0 2718,0 615,9 700,6 3832,0 3960,0 4094,0 19068,5 

3.1. Приобретение портативных 

приборов для измерения концен-

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

2000,0 1760,0 88,0 158,4 2552,0 2680,0 2814,0 12052,4 



23 

620200099/30796(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

трации паров этанола в выдыхае-

мом воздухе (алкотестеров) 

парат Правительства 

Республики Тыва 

3.2. Проведение исследований 

спиртосодержащей жидкости на 

предмет соответствия пищевым 

стандартам 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

428,0 448,0 22,4 40,3 500,0 500,0 500,0 2438,7 

3.3. Предоставление в аренду спе-

циализированного помещения для 

хранения изъятой алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 

Министерство земель-

ных и имущественных 

отношений Республики 

Тыва 

420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 2940,0 

3.4. Проведение общероссийской 

антинаркотической профилактиче-

ской акции «Сообщи, где торгуют 

смертью» 

Министерство образо-

вания Республики Тыва 

30,0 30,0 28,5 27,3 30,0 30,0 30,0 205,8 

3.5. Проведение регионального 

этапа Всероссийского конкурса со-

циальной антинаркотической ре-

кламы и пропаганды здорового об-

раза жизни «Спасем жизнь вместе» 

Министерство образо-

вания Республики Тыва 

30,0 30,0 28,5 27,3 30,0 30,0 30,0 205,8 

3.6. Информирование полиции о 

лицах, управляющих транспорт-

ными средствами в состоянии опь-

янения 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

10,0 0,0 0,0 0,0 300,0 300,0 300,0 910,0 

3.7. Поведение профилактических 

мероприятий, приуроченных к 

Международному дню борьбы со 

злоупотреблением наркотическими 

средствами и их незаконным обо-

ротом 

Министерство образо-

вания Республики Тыва 

30,0 30,0 28,5 27,3 0,0 0,0 0,0 115,8 

3.8. Социальный опрос среди насе-

ления «Влияние алкоголя на уро-

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

200,0 0 0 0 0 0 0 200,0 



24 

620200099/30796(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

вень преступности в Республике 

Тыва» 

парат Правительства 

Республики Тыва 

3.9. Организация и проведение 

конкурса «Лучший заместитель 

председателя администрации му-

ниципального района (городского 

округа) Республики Тыва по про-

филактике правонарушений» 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.10. Создание анимированных и 

статичных цифровых постеров, по-

лиграфической продукции широ-

коформатной печати в рамках реа-

лизации концепции единой анти-

наркотической коммуникационной 

компании, направленной на про-

движение в информационно-

телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» контента, популяризиру-

ющего ценности здорового образа 

жизни и формирующего в обще-

стве осознанное негативное отно-

шение к незаконному потреблению 

наркотиков 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Направление 4 «Ресоциализация 

лиц, отбывших уголовное наказа-

ние в виде лишение свободы и 

(или) подвергшихся иным мерам 

уголовного характера» 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

1185,0 0,0 0,0 0,0 30,15 30,15 30,15 1275,45 

4.1. Приобретение оборудования 

для создания рабочих мест для 

осужденных, находящихся в ис-

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

1185,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1185,0 



25 

620200099/30796(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

правительных учреждениях Республики Тыва 

4.2. Приобретение учебного обору-

дования для обучения осужденных, 

готовящихся к освобождению 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.3. Разработка и издание рекомен-

даций для осужденных к наказани-

ям, не связанным с лишением сво-

боды, справочно-информационных 

материалов по вопросам трудо-

устройства, жилищного и пенсион-

ного обеспечения, получения соци-

альных, медицинских и образова-

тельных услуг 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 30,150 30,15 30,15 90,45 

4.4. Создание центра пробации для 

лиц, не имеющих определенного 

места жительства или лишившихся 

его за период отбывания наказания 

в виде лишения свободы и прину-

дительных работ 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Направление 5 «Предупреждение 

экстремизма и терроризма» 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

0,0 715,0 35,8 64,4 10,0 10,0 10,0 845,2 

5.1. Проведение «круглых столов», 

диспутов, встреч, реализация про-

ектов отдыха и занятости детей и 

молодежи в целях профилактики 

экстремизма в молодежной среде 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 30,0 

 

 

 



26 

620200099/30796(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5.2. Приобретение технических 

средств и оборудования для обес-

печения антитеррористической за-

щищенности населения, объектов 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

0,0 715,0 35,8 64,4 0,0 0,0 0,0 815,2 

Направление 6 «Профилактика 

преступлений и административных 

правонарушений участковыми 

уполномоченными полиции» 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

250,0 0,0 0,0 0,0 3193,4 3356,6 3515,6 10315,6 

6.1. Обеспечение участковых упол-

номоченных полиции служебным 

транспортом при обслуживании 

административного участка 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 3143,4 3306,6 3465,6 9915,6 

6.2. Разработка, изготовление ин-

формационной печатной продук-

ции, содержащей правовую ин-

формацию для граждан о мошен-

нических действиях, совершенных 

с использованием информационно-

телекоммуникационных техноло-

гий или в сфере компьютерной ин-

формации 

Администрация Главы 

Республики Тыва и Ап-

парат Правительства 

Республики Тыва 

250,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 400,0 

». 

  

 

 



27 

620200099/30796(5) 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                            О. Сарыглар 

 


